
Ieviesīs jaunas vēlēšanu zīmes jeb biļetenus

Lai uzlabotu vēlēšanu procesu Latvijā, padarot to efektīvāku, drošāku un arī vēlētājiem
saprotamāku, jau no 2025.gada pašvaldību vēlēšanām tiks ieviestas jaunas vēlēšanu
zīmes jeb biļeteni.

Jaunajiem biļeteniem tiks mainīts vēlēšanu zīmju vizuālais izskats, kā arī aizpildīšanas
nosacījumi. Galvenās izmaiņas skars tos vēlētājus, kuri vēlēsies kādu no kandidātiem
īpaši  izcelt,  vai  arī  pret  kādu  no  kandidātiem izvēlētajā  sarakstā  paust  negatīvu
attieksmi.  Līdz  šim  bija  pierasts,  ka  kandidātus,  kurus  konkrētais  balsotājs  īpaši
atbalsta, varēja atzīmēt ar “+” zīmi,  bet nevēlamos – vienkārši  izsvītrot.  Atbilstoši
jaunajam vēlēšanu zīmes modelim, līdzās katra kandidāta vārdam būs divi  dažādu
krāsu lauciņi, un vēlētājs varēs aizkrāsot vienu – zaļi krāsoto lauciņu, ja īpaši atbalstīs
kādu kandidātu, vai arī aizkrāsot otru – sarkani krāsoto lauciņu, ja konkrētais kandidāts
šķitīs nepieņemams.

Jauno vēlēšanu zīmju aizpildīšanas instrukcija būs pieejama katrā vēlēšanu iecirknī,
katrā vēlēšanu nodalījumā.

Šāda vēlēšanu zīmes modeļa maiņa nepieciešama, lai nodrošinātu automātisku balsu
skaitīšanu turpmākajās  vēlēšanās,  kā arī  tautas  nobalsošanās.  Respektīvi,  vienāda
veida  balsošanas  zīmes  tiks  izmantotas  gan  2025.gadā  gaidāmajās  pašvaldību



vēlēšanās, gan 2026.gada Saeimas vēlēšanās, gan arī Eiropas Parlamenta vēlēšanās,
kas notiks 2029.gadā.

“Ieviešot jaunas vēlēšanu zīmes, tiks nodrošināts, ka vēlēšanu rezultāti tiek apkopoti
operatīvi, izslēdzot manuālo balsu skaitīšanu, kas ļautu atvieglot vēlēšanu norisi, kā arī
būtiski ierobežot cilvēcisko faktoru vēlēšanu rezultātu apkopošanā,” skaidro Centrālās
vēlēšanu komisijas priekšsēdētāja Kristīne Saulīte.

Jauno vēlēšanu zīmi izstrādājusi un tās tehnisko ieviešanu nodrošinās Valsts digitālās
attīstības aģentūra.


